per verbum hoc, filius qui natus est tibi morte morietur. *2 Reg. 12, 14.* — Non intrabitis in terram, super quam levavi manum meam, ut habitare vos facerem. *Num. 14, 30.* — Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens eum, qui sic operatus est, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit. *1 Cor. 5, 3.* — Peccata eleemosynis redime, et iniquitatem tuam misericordiis pauperum. *Dan. 4, 24.* — Misericordiâ et veritate redimitur iniquitas. *Prov. 16, 6.* — Facite fructus dignos pœnitentiæ. *Luc. 3, 8; et Matth. 3, 8.* — Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos, quantam in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam. *2 Cor. 7, 11.* — Ninivite prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis à majore ad minorem, et vidit Deus opera eorum; quia conversi sunt de viâ suâ malâ, et misertus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret, et non fecit. *Jonæ 3, 5, 10.*

CAPUT XXVI.

Satisfactio unius pro alio atque indulgentia.

Gaudeo in passionibus, et adimpleo eâ quæ desunt passionum Christi in carne meâ, pro corpore ejus, quod est Ecclesia. *Coloss. 1, 24.* — Si tamen compatimur, ut et conglorificemur. *Rom. 8, 17.* — Adjuvantibus vobis in oratione pro nobis, ut ex multorum personis, ejus quæ in nobis est donationis per multos gratiæ agantur pro nobis. *2 Cor. 1, 1.* — Cui autem aliquid donastis, et ego: nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in personâ Christi. *2 Cor. 2, 10.* — Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo; et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo. *Matth. 18, 18.*

CAPUT XXVII.

Uctio sacra.

Exeuntes prædicabant ut pœnitentiam agerent, et dæmonia multa ejiciebant, et ungebant oleo multos ægros, et sanabant. *Marc. 6, 13.* — Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei. *Jac. 14, 15.*

CAPUT XXVIII.

Sacer ordo.

Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ tibi data est per prophetiam cum impositione manuum presbyterii. *1 Tim. 4, 14.* — Admoneo te, ut resuscites gratiam, quæ est in te per impositionem manuum mearum. *2 Tim. 1, 6.* — Et cum constituisset illis per singulas Ecclesias presbyteros, et orâssent cum jejunationibus, commendaverunt eos Domino. *Act. 14, 22.*

— Hoc facite in meam commemorationem. *Luc. 22, 19.* — Manus citò nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. *1 Tim. 5, 22.*

CAPUT XXIX.

Continentia ministrorum Ecclesiæ.

Sancti erunt Deo suo, et non polluent nomen ejus. *Lev. 21, 6.* — Incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideò sancti erunt. *Ibid.* — Mundamini, qui fertis vasa Domini. *Isa. 52, 11.* — Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum sanctificantur. *Exod. 19, 22.* — Non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum; si mundi sint pueri, maxime à mulieribus. *1 Reg. 21, 4.* — Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. *2 Tim. 2, 3.* — Ut ei placeat cui se probavit. *Ibid.* — Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodò placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodò placeat uxori, et divisus est. *1 Cor. 7, 32.* — Ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento, Dominum obsecrandum. *Ibid. 35.* — Oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: hospitalem, benignum, sobrium, sanctum, continentem. *Tit. 1, 7.* — Volo omnes vos esse sicut me ipsum. *1 Cor. 7, 7.*

CAPUT XXX.

Matrimonium.

Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesiâ. *Ephes. 5, 32.* — Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam suam. *Ibid. 25.* — Salvabitur autem mulier per filiorum generationem, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate. *1 Tim. 2, 15.* — Unusquisque proprium donum habet ex Deo, unus quidem sic, alius verò sic. *1 Cor. 7, 7.*

CAPUT XXXI.

Firmum et insolubile.

Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam. *Marc. 10, 11.* — Omnis qui dimittit uxorem suam, et aliam ducit, mœchatur. *Luc. 16, 18.* — Quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi. *Rom. 7, 2.* — Igitur vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. *Ibid. 3.* — Iis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quòd si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat. *1 Cor. 7, 10.* — Quod ergò Deus conjunxit, homo non separet. *Matth. 19, 6; et Marc. 10, 9.* — Quòd si infidelis discedit, discedat, non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi. *1 Cor. 7, 15.*

Pars iv.

DE PECCATORUM DISTINCTIONE ET CAUSA.

CAPUT PRIMUM.

Peccatum mortale.

Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis ser-

vientes, neque adulteri, neque molles, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. *1 Cor. 6, 9.* — Timidis autem et incredulis et

execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagni ardente igne, et sulphure, quod est mors secunda. *Apoc.* 21, 8. — Si secundum carnem vixeritis, moriemini. *Rom.* 8, 13. — Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem. *Jac.* 1, 15. — Omnis fornicator, aut avarus, aut immundus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. *Ephes.* 5, 5. — Anima quæ peccaverit ipsa morietur. *Ezech.* 18, 4.

CAPUT II.

Peccatum veniale.

In multis offendimus omnes. *Jac.* 3, 2. — Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. *1 Joan.* 1, 8. — Septies enim cadet justus et resurget. *Prov.* 24, 16. — Justus pro delictis suis deprecabitur. *Eccli.* 39, 7. — Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem dixerit fratri suo: raca, reus erit consilio; qui autem dixerit: fatue, reus erit gehennæ ignis. *Matth.* 5, 22. — Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam..., salvus erit: sic quasi per ignem. *1 Cor.* 3, 12. — Quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est non consideras? *Luc.* 6, 41. — Qui spernit modica, paulatim decidet. *Eccli.* 19, 4.

CAPUT III.

Deus non est auctor peccati.

Mane adstabo tibi et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. *Ps.* 5, 5. — Odisti omnes qui operantur iniquitatem. *Ibid.* 7. — Odio est Deo impius et impietas ejus. *Sap.* 14, 9. — Mundi sunt oculi tui ne videant malum, et respicere ad iniquitatem non poteris. *Abac.* 1, 13. — Ædificaverunt excelsa Baalim, quæ non præcepi, nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum. *Jer.* 19, 5. — Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. *1 Thess.* 4, 3. — Nemo, cum tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat. *Jac.* 1, 13. — Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum; imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. *Sap.* 2, 24; et *Rom.* 5, 12. — Ipse est rex super omnes filios superbiæ. *Job.* 41, 25. — Illi verò captivi ad

ipsius detinentur voluntatem. *2 Tim.* 2, 26. — Fidelis Dominus in omnibus verbis suis et sanctus in omnibus operibus suis. *Ps.* 144, 13.

CAPUT IV

Peccatum ex ignorantia, passione et malitia.

Si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. *1 Cor.* 2, 8. — Æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. *Rom.* 10, 3. — Venit hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. *Joan.* 16, 2. — Blasphemus fui, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. *1 Tim.* 1, 13. — Unusquisque tentatur à concupiscentiâ suâ abstractus et illectus. *Jac.* 1, 14. — Qui quasi de industria recesserunt à Deo, et omnes vias ejus intelligere noluerunt. *Job.* 34, 27.

CAPUT V.

Peccatum originale.

Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit; in quo omnes peccaverunt. *Rom.* 5, 12. — Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi. *Rom.* 5, 19. — Eramus et nos filii iræ sicut cæteri; Deus autem, qui dives est in misericordiâ, propter nimiam charitatem suam, cum essemus mortui peccato, justificavit nos in Christo. *Ephes.* 2, 3. — Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. *Ps.* 50, 6. — Omnes peccaverunt, et egent gratiâ Dei. *Rom.* 3, 22.

CAPUT VI.

Peccatum habituale.

Usque in præsentem diem macula hujus sceleris in vobis permanet. *Josue* 22, 17. — Multi publicani et peccatores discumbant cum Jesu. *Matth.* 9, 10. — Non veni vocare justos, sed peccatores. *Ibid.* 13. — Mulier quæ erat in civitate peccatrix. *Luc.* 7, 37. — Beatus dives qui inventus est sine maculâ. *Eccli.* 31, 8. — Maculata es in iniquitate tuâ coram me, dicit Dominus. *Jer.* 2, 22. — Qui sordidus est, sordescat adhuc. *Apoc.* 22, 11. — Quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem. *Matth.* 15, 11. — Vide lib. secundo, part. V, cap. 2 et seq.

Pars v.

DE CHRISTIANA JUSTIFICATIONE.

CAPUT PRIMUM.

Vera peccati remissio et sublatio.

Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. *Ezech.* 36, 25. — Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor. *Ps.* 5, 8. — Hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. *1 Cor.* 6, 11. —

Quantum distat ortus ab occidente, longè fecit à nobis iniquitates nostras. *Ps.* 102, 12. — Projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. *Micheæ* 7, 19. — Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. *Joan.* 1, 29. — Convertimini, ut deleantur peccata vestra. *Act.* 3, 19. — Ablue peccata tua. *Act.* 22, 16. — Et peccatorum purgationem faciens. *Heb.* 1, 3. — Christus semel oblatum est ad multorum exhauriendâ peccata. *Heb.* 9, 25. — In hoc enim apparuit Filius

Dei, ut dissolvat opera diaboli. *1 Joan. 3, 9.* — *Hæc et sequentia explicantur dissertatione quadripartitâ de Justificatione.*

CAPUT II.

Vera justificatio.

Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu. *Rom. 3, 24.* — Non sicut delictum ita et donum, sed ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia. *Rom. 5, 15, 20.* — Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. *Rom. 4, 25.* — Cum mortui essetis in delictis, convivificavit vos cum illo, donans vobis omnia delicta. *Coloss. 2, 13.* — Quasi modò geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite. *1 Pet. 2, 2.*